
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1602 del 01/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 01/12/2025 n. 1602 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA "CITTADELLA DEGLI STUDI" DI 
FABRIANO - PAGAMENTO DIRITTI DI LICENZA DI OFFICINA ELETTRICA ANNO 2026 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che presso la “Cittadella degli Studi” di Fabriano, Via P. Mattarella, è 

stato realizzato un impianto fotovoltaico di potenza superiore a 20 kW che autoconsuma 
parte dell’energia generata; 
 

DATO ATTO che tutti gli impianti alimentati da fonti rinnovabili di potenza superiore ai 
20 kW (Legge 133/99) che autoconsumano parte dell’energia elettrica prodotta (Circolare 
17/D del 28 maggio 2007 dell'Agenzia delle Dogane) sono tenuti a presentare la denuncia 
di Officina elettrica; 
 

RILEVATO che, a seguito di denuncia di attività presentata dall’ente provinciale il 
16/11/2015, l’Agenzia delle Dogane di Ancona, situata in Lungomare Vanvitelli n. 5, ha 
rilasciato in data 30/05/2016 la licenza prot. 2016/A/14829 relativa al predetto impianto - 
contraddistinto dal Codice Ditta IT00ANE01579T - per l’esercizio delle seguenti attività: 
- Produzione per cessione alla rete – Officina di produzione da fonti rinnovabili (>20kW) – 

fotovoltaica 
- Produzione per uso proprio – Officina di produzione da fonti rinnovabili (>20kW) – 

fotovoltaica 
 

ATTESO che con prot. 2017/A/12069 l’Agenzia delle Dogane di Ancona ha rilasciato 
in data 02/05/2017 la licenza aggiornata; 
 

DATO ATTO che la suddetta licenza di Officina elettrica, ai sensi dell’art. 63, comma 
4 del T.U.A. (Testo Unico delle Accise) approvato con D.Lgs. n. 504 del 26/10/1995, è 
soggetta al pagamento di un diritto annuale di € 23,24 da versare mediante modello F24 
dell’Agenzia delle Entrate – codice tributo 2813; 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1602 del 01/12/2025 

RITENUTO di dover effettuare (entro il 16/12/2025) il versamento di € 23,24 a 
copertura della spesa della suddetta licenza di Officina elettrica per l’anno 2026;  
 

VISTA la disponibilità della suddetta somma sul Capitolo 10304020004 del bilancio di 
previsione 2025-2027 – annualità 2025; 
 

VISTI:  
- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 

al DUP 2025/2027; 
- la Delibera di Consiglio n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 

2025/2027; 
- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 

 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 

di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 
190/2012, da parte del responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107 – 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 

struttura organizzativa dell’ente” da ultimo modificato con Decreto presidenziale n. 131 del 
14/11/2025; 

 
RICHIAMATI:  

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la determinazione del dirigente n. 1195 del 23/09/2025 con la quale è stato prorogato alla 
Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/10/2025 e fino al 31/12/2025, salvo 
revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 
dell’Area 3.1 “Edilizia Scolastica ed istituzionale, Patrimonio ed Espropri” del Settore III, 
con delega di parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze 
della suddetta Area di attività, già attribuito con precedente determinazione n. 38 del 
12/01/2024; 

DETERMINA 
 
 

1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 
 

2) di provvedere al pagamento del diritto di licenza di Officina elettrica per l’anno 2026 
relativo all’impianto fotovoltaico “Cittadella degli Studi” di Fabriano, Via P. Mattarella, ai 
sensi dell’art. 63, comma 4 del T.U.A. (Testo Unico delle Accise) approvato con D.Lgs. 
n. 504 del 26/10/1995, mediante il versamento in favore dell’ADM - Agenzia delle 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1602 del 01/12/2025 

Accise Dogane e Monopoli, Ufficio delle Dogane di Ancona della quota annuale di 
€ 23,24; 

 
3) di dare atto che la suddetta quota di € 23,24 deve essere corrisposta all’ADM entro il 

16/12/2025 tramite modello F24 Accise dell’Agenzia delle Entrate – codice tributo 2813 
- Codice Ditta IT00ANE01579T; 

 
4) di assumere, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, come modificato 

dal D.Lgs. n. 126/2014, a copertura della spesa derivante dal presente provvedimento, 
l’impegno di spesa di € 23,24 in favore dell’ADM - Agenzia delle Accise Dogane e 
Monopoli, Ufficio delle Dogane di Ancona - Via Lungomare Vanvitelli n. 5 C.F. 
97210890584 sul Capitolo 10304020004 del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 
2025 sufficientemente capiente e nella stessa esigibile; 

 
5) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L; 

 
6) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
7) di individuare, ai sensi degli artt. 5-6 della L. 241/90 e ss.mm.ii, quale Responsabile del 

procedimento il Dott. Ing. Alessandra Vallasciani. 

Ancona, 01/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA 

Classificazione 21.03.05 
Fascicolo 2018/21.8 


		2025-12-01T15:11:23+0100




